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marts 1990. Miljøministrene på konferencen vedtog 
et memorandum om beskyttelse af små hvaler i Nord- 
søen. Som opfølgning af dette memorandum blev der 
herefter udarbejdet et nyt udkast til aftale, der blev 
sendt til høring hos forekomststaterne. 

Ved en speciel konference i tilknytning til den 3. 
partskonference om Bonn-konventionen i Geneve i 
Schweiz i 1991 blev forslaget til aftale færdigforhand- 
let. Ved konferencen blev en sluterklæring om tiltræ- 
delse af aftalen underskrevet af Danmark og de fleste 
andre forekomstlande. EF-kommissionen under- 
skrev erklæringen på vegne af Det Europæiske Fæl- 
lesskab. 

Aftalen er siden blevet fremlagt til underskrivelse i 
New York fra den 31. marts 1992, hvor Danmark har 
underskrevet den 19. august 1992 med forbehold om 
ratifikation, accept eller godkendelse i overensstem- 
melse med aftalens punkt 8. Endvidere har Belgien, 
Holland, Tyskland, Sverige og Storbritannien un- 
derskrevet aftalen. 

Storbritannien bestrider aftalens sekretariatsfunk- 
tioner de første tre år på parternes regning. 

EF-Kommissionen fremsatte den 1. april 1992 et 
forslag til Rådet om undertegnelse af aftalen med for- 
behold for senere indgåelse ( SEK(92) 612 endelig 
udg.). Forslaget blev tiltrådt af Rådet, og EF har her- 
efter underskrevet aftalen i New York. 

3. Aftalernes indhold 

3.1. Aftale om beskyttelse af flagermus i Europa 
Aftalen forbyder fangst, besiddelse eller drab på 

flagermus, samt pålægger parterne at udpege områ- 
der, som er væsentlige for flagermus bevaringsmæssi- 
ge status og beskytte disse områder mod ødelæggel- 
ser og forstyrrelser. Parterne skal træffe passende for- 
anstaltninger til fremme af beskyttelsen af flagermus. 

Endvidere skal parterne fremme oplysningen om 
flagermus beskyttelsesbehov og forskningsprogram- 
mer vedrørende beskyttelse og forvaltning af flager- 
mus. Ved vurderingen af hvilke pesticider og trækon- 
serveringsmidler, der må anvendes, skal der på pas- 
sende vis tages hensyn til disse midlers mulige virk- 
ning på flagermus. 

Aftalen træder i kraft, når 5 lande har ratificeret, 
accepteret eller godkendt denne eller har underteg- 
net den uden forbehold heraf. Til dato har Holland, 
Norge, Sverige og Storbritannien tilsluttet sig aftalen. 

3.2. Aftale om beskyttelse af små hvaler i Østersøen og 
Nordsøen 

Aftalens parter påtager sig et tæt samarbejde med 
henblik på at opnå og opretholde en gunstig beva- 

ringsstatus for små hvaler. Parterne skal arbejde hen 
imod en række foranstaltninger til beskyttelse, forsk- 
ning og forvaltning af de små hvaler. Der skal ar- 
bejdes hen imod forebyggelse af udledning af stoffer i 
havmiljøet, som kan udgøre potentielle trusler mod 
dyrenes sundhed, modifikationer af fiskeri og fiskeri- 
redskaber for at undgå bifangster, regulering af akti- 
viter, der reducerer dyrenes føderessourcer, og fore- 
byggelse af andre væsentlige forstyrrelser, især af 
akustisk art. Parterne påtager sig at udføre koordine- 
ret forskning om de små hvalarters status, adfærd 
m.v. Parterne skal bestræbe sig på at oprette et effek- 
tivt system til rapportering af bifangster og forsøge at 
registrere dødsårsager for fangne og strandede indi- 
vider. I national lovgivning skal parterne bestræbe 
sig på at indføre forbud mod fangst af og drab på små 
hvaler, og levende tilfangetagne dyr skal sættes fri. 

Aftalen træder i kraft, når 6 lande har ratificeret, 
accepteret eller godkendt denne eller har underteg- 
net den uden forbehold heraf. Indtil nu har Sverige, 
Holland, Belgien, Tyskland og Storbritannien tilslut- 
tet sig aftalen. 

4. Opfyldelse af aftalerne 
For Danmarks vedkommende indebærer aftalen 

om europæiske flagermus ingen væsentlige proble- 
mer, idet de fleste bestemmelser og forpligtelser alle- 
rede er opfyldt. Aftalen vil heller ikke medføre behov 
for lovændringer. Alle flagermus i Danmark er fredet 
gennem jagt og vildtforvaltningsloven. Dette gælder 
såvel den eksisterende som den nye lov, der træder i 
kraft den 1. april 1994. En række levesteder for flager- 
mus er beskyttet gennem naturbeskyttelsesloven, jagt 
og vildtforvaltningsloven, samt skovloven. Strategien 
for bevarelse af danske naturskove vil også bidrage til 
en beskyttelse af levestederne. 

Aftalen om beskyttelse af små hvaler i Nordsøen 
og Østersøen vil ligeledes kunne opfyldes indenfor 
rammerne af eksisterende dansk lovgivning. Alle 
danske hvalarter er fredet på søterritoriet og i det 
danske fiskeriterritorium gennem jagt og vildtforvalt- 
ningslovgivningen. 

5. Økonomiske konsekvenser 
Der skal oprettes et sekretariat for hver af de to af- 

taler. Begge aftaler indeholder forpligtigelser til at bi- 
drage til et budget, der fastsættes af parterne til de to 
aftaler bl.a. med henblik på at dække de sekretariats- 
mæssige opgaver. 

Det danske økonomiske bidrag til de to aftaler vil 
afhænge af antallet af deltagende stater, men bidraget 
anslås at blive i størrelsesordenen 20 - 25.000 kr årligt 


